
Contacto

Correo Electrónico bazuara@ingesa.sanidad.gob.es

Dirección Postal

Alcalá, 56
(28014) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente PA 2020/022
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 06-10-2020 a
las 11:56 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria (INGESA)
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 12 - Sanidad
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ingesa.mscbs.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BCFBo8vhaU8%3D

Objeto del Contrato: Aseguramiento de la responsabilidad patrimonial y civil en el ámbito del Instituto
Nacional de Gestión Sanitaria

Valor estimado del contrato 2.035.076,84 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.080.117,03 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.017.538,42 EUR.

Clasificación CPV
66510000 - Servicios de seguros.
66516000 - Servicios de seguros de responsabilidad civil.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Resolución de la Dirección del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria por la que se adjudica la contratación del
aseguramiento de la responsabilidad civil y patrimonial en el ámbito del citado Instituto

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

http://www.ingesa.mscbs.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BCFBo8vhaU8%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c96e043c-fa6c-4e6a-8a0f-aed4f50a05a1


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Equipo de trabajo encargado de la ejecución del
contrato (lote 1)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 8Ponderación 

Plan de formación (lote 1)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 

Plan de trabajo (lote 1)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Aseguramiento de la responsabilidad civil y patrimonial en el Instituto Nacional
de Gestión Sanitaria, sus autoridades y personal a su servicio

Presupuesto base de licitación
Importe 993.707,67 EUR.
Importe (sin impuestos) 936.135,35 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

BERKSHIRE HATHAWAY EUROPEAN INSURANCE DESIGNATED ACTIVITY COMPANY SUCURSAL EN ESPAÑA
NIF W0074423E
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 934.526,61 EUR.



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Importe total ofertado (con impuestos) 992.000 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Cumplir la oferta los requisitos exigidos en los pliegos que regulan la presente contratación
Fecha del Acuerdo 05/10/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: De acuerdo con lo establecido en la cláusula 14 del PCAP

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Aseguramiento de la responsabilidad de explotación, responsabilidad patronal y
de las técnicas de reproducción humana asistida

Presupuesto base de licitación
Importe 86.409,36 EUR.
Importe (sin impuestos) 81.403,07 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

BERKSHIRE HATHAWAY EUROPEAN INSURANCE DESIGNATED ACTIVITY COMPANY SUCURSAL EN ESPAÑA
NIF W0074423E
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 79.133,3 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 84.000 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Cumplir su oferta los requisitos exigidos en los pliegos que regulan la presente contratación
Fecha del Acuerdo 05/10/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: De acuerdo con lo establecido en la cláusula 14 del PCAP

Información Sobre las Ofertas



Apertura sobre B (lote 1)

Apertura sobre oferta técnica
El día 12/08/2020 a las 10:00 horas
Apertura documentación cuya ponderación depende de

Lugar

Sala 120

Dirección Postal

Calle Alcalá, 56
(28071) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 12/08/2020 a las 10:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Dirección Postal

Alcalá, 56
(28014) Madrid España

Dirección Postal

Alcalá, 56
(28014) Madrid España

Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Instituto Nacional de Gestión Sanitaria
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Instituto Nacional de Gestión Sanitaria

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 03/08/2020 a las 17:00

Otros eventos



Lugar

Sala 109

Dirección Postal

Calle Alcalá, 56
(28071) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 04/08/2020 a las 10:00 horas
Apertura de documentación administrativa

juicios de valor

Tipo de Acto : Público

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=LLsbTtQspMoBPRB xZ4nJ%2Fg%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 13/02/2020

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 06/07/2020

Identificador de publicación 2020/S 131-321341
Fecha de publicación 09/07/2020
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:321341-2020:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 11/07/2020
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2020/07/11/pdfs/BOE-B-2020-21612.pdf

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejoras (lote 1)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 27Ponderación 
Mejoras (lote 2)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 27Ponderación 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=LLsbTtQspMoBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:321341-2020:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2020/07/11/pdfs/BOE-B-2020-21612.pdf


Precio (lote 1)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
Precio (lote 2)

: PrecioSubtipo Criterio 
: 60Ponderación 

Precio Oferta Integradora - Lotes 1_2
: PrecioSubtipo Criterio 

ID 0000005731281 |  2020-262609 | Tue, 06 Oct 2020 11:56:03:596 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
84668380441066224799162501337971133273 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016


